
uvnitř čísla
A DOBA

měsíčník zelených hnutí cena: 7,- Kč

●	Drobné	památky	Čelčic
●	Louky	místo	invazních	
rostlin.

●	 Knihovna	města	Olo-
mouce

●	František	Bělohlávek	–	
plakátová	tvorba

●	Přehled	akcí	ve	Velké	
Bystřici

●	Muzeum	Rýmařov
●	 Vyhoření	lékařů	dopadá	
na	nás	všechny

●	Historická	kafírna	
na	hradě	Šternberku

●	Den	otevřených	dveří	
DPMO

●	 390.	výročí	bitvy	u	Lipan
●	 Audience	u	císaře	Karla	I.

po proběhlé vlně ochlazení jaro opět nabírá na síle, 
teplých slunečních paprsků si mohli užít například 
účastníci  tradiční akce Bílý kámen ve Vojenském 
újezdu Libavá. Na zámku v Konici připravují  výstavu 
bonsají s prodejem výpěstků i ukázkami tvarování, 
zajímavý program bude mít Muzejní noc sochařská 
v Městském muzeu Rýmařov,  spolek Za krásnou 
Olomouc představí plakátovou tvorbu Františka Bě-
lohlávka, bohaté zastoupení regionálních výrobců 
budou mít Selské trhy ve Velké Bystrici a zajímavá 

4rok 2024

Vážení čtenáři,
bude i Slavnost kroje. DPMO si připomene 125. výročí 
zahájení kolejové dopravy v Olomouci s možností ná-
vštěvy tramvajového depa i nové haly tramvajových 
odstavů. Na návštěvníky hradu Šternberka čeká His-
torická kafírna, pro milovníky historie se připravuje 
v Brandýse další ročník společensko historické akce 
Audience u císaře Karla I.  V barevné verzi můžete náš 
měsíčník sledovat na www.kcolomouc.cz. Hřejivé jarní 
paprsky přeje 
  	 Redakce

Fortoviny, květen 
Ve  dnech  1.–4.  5.  se  uskuteční  na  Fortu XVII. 
v Křelově významná kulturní událost. Křelovské 
fortování aneb práce a zábava ve středověku je čtyř-
denní akce, při které bude k vidění mnoho zajíma-
vého. Návštěvníci mohou zažít, prožít a vychutnat 
ukázky a dílničky starých řemesel, ochutnat gastro-
nomické speciality z dobové kuchyně či zhlédnout 
ukázky šermu v podání skupiny Tartas. Fort bude 
otevřen pro všechny nadšence historických řeme-
sel a středověké kultury od středy do pátku od 9:00 
do 16:00. Zvlášť výživný bude program sobotní, 
kromě pravidelných šermířských vystoupení, které 
mohou návštěvníci zhlédnout každou druhou hodi-
nu počínaje 12:00, se můžou diváci těšit i na hudeb-
ní vystoupení. K poslechu zahraje ve středověkém 
duchu kapela Subulcus a to v mezičasí ve 13, 15, 17 
a 19:30. Na místě bude Rankonrnova dílna, která se 
chopí motouzů a předvede Vám výrobu provazu, 
Martina Holcrová bude k dispozici ve své tkalcov-
ně, kde zájemce uvede do tajů vzniku různých lá-
tek, Šárka Ondřejová předvede zpracování lnu. Ště-
pánka, hradní paní z Košumberka láká na výstavu 
středověkých chladných a palných zbraní, kromě 
toho vám představí středověké truhlářství. Mari-
án Vrba bude tavit kovy a odlévat poutní sošky ze 
slitiny cínu a olova. Pro nadšence řezbářství bude 
připraven stánek Radka Macha, u kterého si bude-
te moci vyzkoušet dlabání lžíce či misky. Po celou 
dobu akce, budou samozřejmě k dispozici prohlíd-
ky pevnosti. Sobotní bohatý program zakončí ohňo-
vá show “na valu” v podání skupiny Tartas. 

Autor: Václav Andrš
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Drobné památky ČelčicProstějov jih

Drobné památky Čelčic

Vesnici Čelčice najdeme asi 10 km na jih 
od Prostějova. Prochází tudy hlavní silni-
ce i železniční trať, která dělí katastr obce 
na dvě poloviny. Katastr má tvar nízkého 
klobouku natočeného severojižním smě-
rem, od říčky Valová se terén zvedá jiho-
západním směrem. Zdejší Blata byly dříve 
bažiny s loukami, které sloužily pro pastvu 
dobytka. Občas se o ně vedly spory se sou-
sedními vesnicemi. Pásli se tu koně, krávy 
a svině a rostly tu vrby, jimž se říkalo ha-
nácké palmy. Obec leží uprostřed na vy-
výšeném místě. Na velmi úrodné půdě se 
pěstovalo obilí, cukrovka, mák a fazole. 
Zdejší Hanák říkal: „Erteple só pro prasa-
ta a prasata pro nás“. Místo bylo osídleno 
již neolitickými zemědělci, jak dokazují 
nálezy popelnic v obci. Jejich nákresy jsou 
zaznamenány v obecní kronice.

První zmínka pochází z let 1078 nebo 
1160, kdy díl Čelčic patřil k premonstrát-
skému opatství Hradišťskému v Olomou-
ci. Název Čelčice byl prý také Tešelčice 
a vychází z osobního jména Čelek. Byla 
to  ves  lidí  Čelkových,  Čelek  znamená 
milý,  libý. Na  pečeti  byl  čtvrcený  štít, 
v prvním poli kříž, ve druhém a  třetím 
rolník rozsévající obilí, ve čtvrtém poli 
krojidlo.
Část vesnice vlastnily drobné vladycké 

rody. V roce 1381 to byl Filip z Čertorej, 
roku 1480 spojil zbytek vsi Jan z Čerto-
rej. V roce 1490 vše koupil Ctibor Tova-
čovský  z Cimburka a připojil je k panství 
Tovačov. V  obecní  kronice  se  píše,  že 
zde mizí nářečí i kroj a místní často říka-
jí „tento“: „Já myslil, že tento a on zatím 
tento“, „Puč mě ho, šak já ti ho netento“

Výraznou památkou obce je stará kap-
le,  zasvěcená sv. Floriánovi, která  stojí 
na  kopečku  nad  křižovatkou.  Pochází 
z konce 17. století, v roce 1920 k ní byla 
přistavěna věž zvonice. Uvnitř byla stará 
dřevěná socha sv. Floriána, která byla bo-
hužel ukradena. 
Další kaple zasvěcená Panně Marii tvo-

ří výraznou dominantu hanácké krajiny. 
Je to půlkruhová polní kaple, pocházející 
z roku 1730. Stojí v polích nad vesnicí, 
mezi čtyřmi starými akáty. Prázdný vý-
klenek  je  uzavřený  železnými  dvířky, 
obnovuje se k ní cesta. Chodilo k ní jar-
ní  procesí  – modlení  za  dobrou úrodu. 
Od farního kostela v Klenovicích se šlo 
ke křížům u silnice, potom nahoru ke kap-
li a polními cestami zpět do Klenovic. 
V  Čelčicích  stávala  ještě  na  návsi 

v Koutě stará zvonice. Byla to čtyřhran-
ná stavba, ve věži byl zavěšen zvon sv. 
Floriána,  který  pocházel  od  Pudmistra 
Jana Štěpána a Jana Souška z roku 1716. 

Za války v roce 1917 byl zvonek rekvíro-
ván, potom sloužila jen jako útulek tulá-
kům a v roce 1920 byla zbořena. Materiál 
z ní byl použit na stavbu věžky ke kapli 
sv. Floriána.
Před vchodem do bývalé školy můžeme 

vidět dvě sochy svatých. Jsou to svatý Cy-
ril a svatý Metoděj. Obě pocházejí z roku 
1887  od  Jakuba  a Anny Mráčkových, 
kteří je věnovali při příležitosti postavení 
nové školy.
V obci se nacházejí  také  tři kamenné 

kříže. Nejstarší je kříž u silnice do Kleno-
vic. Nápis na jeho podstavci říká : „Kříž 
tento bil vystavěn od usedlích obce Čel-
čic, ze zbožné myslí při slavení tisícile-
té památky úmrtí svatého Cyrila v roku 
1869“. Další kamenný kříž  stojí  u pol-
ní kaple. Věnovali  jej manželé Antonín 

a Františka Dostálovi 
z  č.  72  v  roce  1884. 
Na podstavci je reliéf 
Panny Marie Bolest-
né, kříž by potřeboval 
opravu. Nejnovější je 
kamenný kříž na hřbi-
tově,  který  pochází 
z roku 1940.
Před  bývalou  ško-

lou,  dnes  obecním 
úřadem stojí také po-
mník  obětem  světo-
vých  válek.  Původní 
pomník  byl  obelisk 
z  finské  žuly  a  ka-
rarského  mramoru. 
Byla  na  něm  jména 
15 vojínů, palma míru 
a  reliéf  umírajícího 
vojína  na  skalnatém 
pahorku. Byl odhale-
ný v květnu 1924, ale 
při  přechodu  fronty 
byl velmi poškozený. 
Nový  pomník  obětí 
světových  válek  je 
z šedé žuly, nahoře je 
busta T. G. Masaryka. 
Byl obnoven po druhé 
světové válce, a je na něm 16 jmen z první 
a 9 jmen obětí druhé světové války, které 
pocházejí hlavně z posledních dnů války. 
Reliéf vojína je zazděný v budově obec-
ního úřadu. Najdeme tu ještě pomníček 
u kulturního domu, na němž je nápis „Ob-
čané sobě 1982–1983“.
Na památku založení hasičského sbo-

ru byla v červnu 2008 odhalena pamětní 
deska s nápisem: „ Zde v hostinci v domě 
č. p. 15 byl 18.6.1908 založen Sbor dob-
rovolných hasičů v Čelčicích. Na paměť 
v červnu 2008“.
V Čelčicích najdeme staré i novější pa-

mátky. V roce 1930 se zde připravovalo 

zřízení místního muzea,  proběhl  i  sběr 
starožitností  v místnosti  obecního  chu-
dobince, ale k jeho vzniku nedošlo. Když 
budete procházet náves  i okolí hanácké 
obce,  možná  uvidíte  tento,  ale  možná 
i netento.

   Ján Kadlec
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Krajina u říčky Valové

Náves s kapličkou sv. Floriána

Pomník obětem válek

Zvonice zbořená 
v roce 1920

Pamětní deska věnovaná hasičům Pomník Občané sobě Kaple Panny Marie s kamenným křížem

Kamenný 
kříž na hřbi-

tově

Kamenný kříž 
ke Klenovicím 

z roku 1869

Sochy sv. Cyrila 
a sv. Metoděje
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum IrisAkce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov a MŽP.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na květen tyto akce:
Vitčický les a Dřínov
středa 15. května
Vycházka nejen pro seniory do jižní čás-
ti okresu. Navštívíme Přírodní památku 
Vitčický les s nízkou rozhlednou. Odsud 
se vydáme do blízkého Dřínova k zajíma-
vému pseudogoticky upravenému zámku. 
Ráno společný odjezd autobusem v 9:10 
(st. č. 2) do Vitčic. Návrat do Prostějova 
do 14:45 hod. Délka trasy asi 6 km. Po-
platek 40 Kč.

Bludovská stráň
středa 22. května
Vycházka  nejen  pro  seniory  do  okolí 
Bludova. Projdeme naučnou stezku Blu-
dovská stráň a vystoupíme na rozhlednu 
Brusná. Ráno společný odjezd vlakem 
do Bludova v 8:01 (s přestupem v Olo-
mouci), návrat do Prostějova do 14 hod. 
Délka trasy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Za jasoněm do Litovelského 
Pomoraví
sobota 25. května
Pojďte s námi na výpravu k Roku motýlů 
za opravdovým králem motýlí říše - ja-
soněm dymnivkovým. S entomologem 
Vladislavem Holcem se za ním vydáme 
do Litovelského Pomoraví, popovídáme si 
o jeho životě od vajíčka po dospělce a se-
známíme se s lesy a loukami, kde se mu 
daří nejlépe. Ráno sraz v 9 hod. na vlako-
vém nádraží v Moravičanech (z Prostějova 
společný odjezd vlakem v 8:01 s přestu-
pem v Olomouci). Předpokládaný návrat 
do 14 hod. Délka trasy asi 6 km. Poplatek 
50 Kč.

Kralické remízky
úterý 28. května
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
z Kraliček do Kralic na Hané. Projdeme 
se polními cestami osázenými zajímavými 
dřevinami a doplněnými mnoha prvky pro 
zde žijící živočichy. Ráno společný odjezd 
vlakem do Kraliček v 9:01. Návrat do Pro-
stějova do 13:30. Délka trasy 3-4 km. Po-
platek 20 Kč.

Naučná stezka Okolo 
Chropyně
středa 29. května 
Vycházka  nejen  pro  seniory  povede 

do Chropyně. Seznámí-
me se s místními přírod-
ními a historickými zají-
mavostmi, navštívíme Chropyňský pramen 
i akvadukt Koryto. V Chropyňském ryb-
níku můžeme pozorovat vodní ptáky, pře-
devším kolonie racků chechtavých. Ráno 
společný odjezd vlakem v 8:01 s přestupem 
v Nezamyslicích, návrat mezi 13. a 14. hod. 
Délka trasy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Bylinková 
vycházka botanickou 
zahradou
čtvrtek 30. května 
Vycházka prostějovskou botanickou za-
hradou se známým litovelským bylinká-
řem Vláďou Vytáskem. Vláďa naši bota-
nickou zahradu pravidelně a rád zásobuje 
sazenicemi rozmanitých léčivých rostlin, 
takže nám bude tím nejpovolanějším prů-
vodcem. Seznámí nás nejen s léčivkami 
botanické zahrady, ale také s jejich úpra-
vou a účinky. Začátek vycházky v 16 hod. 
Poplatek 80 Kč. 

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. 
Příjemně strávené odpoledne pro mamin-
ky na mateřské dovolené a další rodinné 
příslušníky s malými dětmi. V budově 
i na zahradě Ekocentra Iris bude připra-
vena herna s Montessori hračkami, ply-
šáky, tvořivými aktivitami apod. Rodinné 
vstupné 100 Kč (dospělý + max. 2 děti). 
Doporučený věk dětí 0-5 let. 

PŘIPRAVUJEME: 

Východní Alpy Hochschwab
sobota 22. června
Autobusový zájezd do Rakouska pod ve-
dením botanika Jaroslava Podhorného. 
Předběžný program: horská chůze po tu-
ristických trasách od 5 km do 14 km dle 
vlastního výběru. Botanicky velmi atrak-
tivní terén. Pro zkrácení převýšení je mož-
né použít lanovku na Aflenzer Burgeralm. 
Cena: 800,- Kč. Aktuální a podrobnější 
informace na www.iris.cz.

Letní příměstské tábory:
•  Cesta z města 8.7. - 12.7.
•  Kudy z nudy 15.7. - 19.7.
•  Letem světem 5.8. - 9.8.

Mokřad Bělá
středa 1. května (st. svátek)
Exkurze  pro  veřejnost  ke  krásnému 
mokřadu u žel. zastávky Šubířov. Navští-
víme kvetoucí louky se vzácnými rostli-
nami, projdeme část naučné stezky a poté 
vystoupíme na blízké hradisko. Ráno spo-
lečný odjezd vlakem do Šubířova v 8:02. 
Návrat ve 13:30. Délka trasy asi 6 km. Po-
platek 50 Kč/osoba.

Přírodní zajímavosti 
Kladecka
sobota 4. května 
Vycházka s Martinem Synkem Přírodním 
parkem Kladecko. V okolí Ludmírova 
navštívíme Přírodní památku Skalky, Pří-
rodní rezervaci Rudka, Burianovu jeskyni, 
lokalitu V Roudných s pozůstatky těžby 
železné rudy, pramen Špraňku,  jeskyni 
a pramen pod Bradlem, bývalou štolu Jin-
dřich a opuštěný vápencový lom u Lud-
mírova. Ráno společný odjezd do Ludmí-
rova autobusem v 8:15 (st. č. 1), návrat 
opět z Ludmírova do 14:45. Délka trasy 
6-7 km. Poplatek 50 Kč/osoba.

Bylinková vycházka 
Plumlovsko
středa 8. května (st. svátek)
Vycházka okolím Plumlova se známým 
a oblíbeným bylinkářem Vláďou Vytás-
kem. Vydáme se kolem rybníka Bidelec 
k Přírodní památce Brániska, dále dojde-
me na lokalitu U Jasénků a odtud se vrátí-
me zpět do Plumlova. Ráno sraz v Plumlo-
vě u aut. zastávky na Tyršově nám. v 9 
hod. (vhodný autobus z Prostějova jede 
v 8:25 ze st. č. 11). Délka trasy asi 5 km. 
Poplatek 250 Kč/osoba.

Za vodníkem Špalírkem 
do Kojetína
sobota 11. května
Vycházka pro rodiny s dětmi a další zájemce 
do nově vybudovaného biocentra v Kojetíně. 
Projdeme se zdejší naučnou stezkou s mnoha 
interaktivními úkoly pro děti i dospělé. Pro 
děti budou připraveny i další hravé aktivity. 
Ráno sraz v Kojetíně u aut. zastávky na Ma-
sarykově náměstí v 10 hod. (vhodný autobus 
z Prostějova jede v 9:15 ze st. č. 2). Ukonče-
ní vycházky v Kojetíně před 13. hod. Délka 
trasy 3-4 km. Poplatek 50 Kč. 

•  Po kapkách vody 12.8. - 16.8.
Informace  a  přihlášky  na www.iris.cz. 

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na květen tyto akce:

Louky místo invazních rostlin. Díky pastvě skotu se do ptačího parku Kosteliska navrací druhová pestrost

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Dubňany, 26. dubna 2024. Rych-
lost, jakou se v ptačím parku Kos-
teliska obnovuje příroda, překva-
pila i ornitology, kteří park spravují. 
Desetihektarová část ptačího par-
ku u Dubňan na Hodonínsku byla 
původně neprostupná a  zarostlá 
invazním zlatobýlem, nyní je pest-
rá, různorodá a  hostí mnoho dru-
hů živočichů a rostlin včetně těch 
vzácných. Jihomoravská pobočka 
České společnosti ornitologické 
(ČSO) v  ptačím parku díky tříle-
tému projektu z  Norských fondů 
nastartovala obnovu původních 
nivních biotopů pomocí tradičních 
metod, jako je pastva. Ta je záro-
veň nejefektivnější a  trvale udrži-
telný nástroj péče o toto území.

Ještě v  roce 2020 byl  na Kosteliskách 
v místech, kde se teď nachází pestré pas-
tviny, souvislý neprostupný porost invaz-
ního zlatobýlu obrovského. „Během tří let 
se péčí a obnovou podařilo území otevřít, 
rozčlenit a prosvětlit. Zásluhu na tom má 
také šest krav uherského stepního skotu, 
které spásají zlatobýl po celou dobu ve-
getace, od malých rostlin až po plně kve-
toucí,“ vysvětluje Gašpar Čamlík, jednatel 
Jihomoravské pobočky ČSO, která o úze-
mí pečuje a koordinuje projekt na obnovu 
biotopů na Kosteliskách.
Po  odstranění  agresivního  zlatobý-

lu, který dusil ostatní rostliny, se území 
změnilo v druhově bohaté prostředí, a to 
hned na 10 hektarech, což je o dva hek-
tary více než bylo cílem projektu. „Dří-
ve byly v nivě Jarohněvického rybníka 
políčka, louky a pastviny a krajina byla 
velmi pestrá. Ale když lidi od hospodaření 
upustili, krajina rychle zarostla. Pomocí 
tradiční metody pastvy se vracíme k tomu, 

co tu efektivně fungovalo po celá tisíciletí. 
Podařilo se nastartovat obnovu, která už 
teď bude probíhat v podstatě přirozeně,“ 
sděluje Ondřej Ryška z Jihomoravské po-
bočky ČSO.
Spásání zlatobýlu není jedinou aktivi-

tou krav uherského stepního skotu poří-
zených díky projektu. „Pasoucí se zvířa-
ta udupáváním a poleháváním vytvořila 
pestrou mozaiku trávníků a plošek s občas 
zaplavovanou obnaženou půdou. Tady 
pak vyklíčily vzácné druhy rostlin, jejichž 
semena čekala v půdě na svou příležitost. 
Jde například o kyprej yzopolistý, merlík 
slanomilný, rozrazil bažinný či zeměžluč 
spanilou. Pastvou obnovené písčité vyvý-
šeniny obsadil trýzel rozvětvený či bělolist 
nejmenší. Je velmi žádoucí pastvu rozšiřo-
vat na větší plochu, aby se zde prosadily 
i další, konkurenčně slabé ohrožené dru-
hy, rostoucí v okolí Jarohněvického ryb-
níka,” říká botanička Štěpánka Pustková, 
která na Kosteliskách s kolegou Petrem 
Hubatkou prováděla monitoring. 

Pastva je hlavním, ale ne jediným, opat-
řením, která  tu  ornitologové provádějí. 
„Modelací terénu jsme na místech s trva-
lejším zavodněním vytvořili 10 tůní. Dále 
jsme na ploše jednoho hektaru vyřezali 
husté porosty křovin včetně invazního ja-
voru jasanolistého a prosvětlili jsme tma-
vý porost topolů. Také jsme ořezali vrby 
na hlavu a vysadili desítky vrbových pru-
tů pro vypěstování nové aleje hlavatých 
vrb,“ říká Čamlík.
Entomologové  na  deseti  hektarech 

obnovených pastvin Kostelisek spočíta-
li 142 druhů brouků a 21 druhů denních 
motýlů. „Na souvislém porostu zlatobýlu 
a rákosu nežil téměř žádný hmyz, nyní tu 
máme druhově velmi bohatou pastvinu. 
Ponechané mrtvé dřevo, lehce zasolené 
a sešlapané břehy, exkrementy zvířat bez 
antiparazitik a tůňky mají významně pozi-
tivní vliv na hmyz. I v budoucnu lze před-
pokládat nálezy řady dalších významných 
a zajímavých druhů, včetně vzácných,“ 
sděluje  entomolog  Ondřej  Konvička 

Cena 2500 Kč.

Šest krav uherského stepního skotu. Tito velcí spásači udržují louky pestré 
a bohaté na hmyz – důležitou potravu ptáků. 
Foto: Ondřej Ryška



měsíčník	zelených	hnutí	• 4.	2024	• zelení A DOBA6 měsíčník zelených hnutí • 4. 2024 • zelení A DOBA 7
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z Východomoravské pobočky České spo-
lečnosti entomologické. V ptačím parku 
Kosteliska bylo na jeho celkové ploše 112 
hektarů zjištěno přes 600 druhů brouků. 
Z tohoto počtu jich přes 100 druhů patří 
na Červený  seznam ohrožených druhů. 
Význam této mokřadní lokality podtrhuje 
i zjištění 106 druhů vodních brouků. 
Z denních motýlů patří k nejvýznam-

nějším kolonie ohniváčka modrolesklé-

ho, který  je vázaný na pastviny. „Jeho 
housenky se vyvíjejí na šťovíku menším 
na krátkostébelných ploškách se spása-
nou vegetací, ve vysokých hustých poros-
tech nemají šanci. Z nočních motýlů patří 
k významným přástevník užankový. Tůně 
osídlila řada vodních druhů brouků včet-
ně potápníků, vodomilů, břeháčů a no-
hatců – z těch tu jsou i ohrožení břeháči 
Ochthebius lividipennis, nebo kořenáři 
Dryops griseus a Dryops similaris. Oslu-
něné odumírající topoly využívá k vývoji 
ohrožený krasec Trachypteris picta de-
costigma, lokality s písečným podkla-
dem obývá kriticky ohrožený rýhonosec 
Coniocleonus nigrosuturatus,” doplňuje 
Konvička. 
Tůně k  rozmnožování  využívají  také 

zelení skokani (Pelophylax sp.), skokani 
štíhlí (Rana dalmatina), rosničky zelené 
(Hyla arborea), blatnice skvrnité (Pelo-
bates fuscus) a čolci obecní (Lissotriton 
vulgaris),  jak ukazuje přítomnost  jejich 
pulců a larev. Ve většině tůní byly zazna-
menány i larvy vážek ze skupin Anisopte-
ra i Zygoptera a larvy jepic rodu Caenis. 
Ze zajímavých druhů lze pak zmínit zna-
koplavky žluté (Notonecta lutea). Pozoru-
hodný je nález jednoho mladého jedince 
pijavky lékařské přímo na pastvině krav. 
Tento ohrožený druh byl v předchozích 
výzkumech nalezen i v okolních stabil-
ních mokřadech a tento nález jen ukazuje, 

že je schopný využívat i drobnější vodní 
tělesa v širším okolí. „Nově vzniklé pro-
hlubně zaplněné vodou bohužel velmi 
rychle obsadily i invazní druhy ryb, jako 
je střevlička východní a karas stříbřitý, 
které jsou problémem pro naše původní 
mokřadní společenstva. Proto je důležité, 
aby tůně vysychaly nebo v případě po-
třeby proběhl odlov těchto ryb,“ dodává 
hydrobiolog Jan Sychra, který na lokalitě 
prováděl průzkum tůní. 
Společenstvo ptáků na lokalitě vlivem 

managementu prochází  změnami, které 
ornitologové podrobně sledují. Některé 
druhy vázané na husté  porosty,  jako  je 
například  rákosník  proužkovaný  nebo 
rákosník zpěvný, ubyli nebo téměř vymi-
zeli. Jedná se však o druhy hojné a běžné 
v okolí, na druhou stranu vypasené plo-
chy  jsou výrazně atraktivní pro vzácné 
druhy bahňáků, kachen a dalších ptáků. 
„Za potravou sem v sezóně pravidelně lé-
tají volavky stříbřité. Pozorovali jsme také 
vodouše kropenaté a potěšili nás i dudci 
chocholatí. Plošky s nižší vegetací jsou již 
tradičně oblíbeným pastvištěm pro husy 
velké. Pravidelně se jich tu zdržovalo 
více než 100 včetně housat. Celkově jsme 
na Kosteliskách pozorovali už 204 druhů 
ptáků včetně pisil čáponohých, vodoušů 
rudonohých, jeřábů popelavých, skřivanů 
lesních, volavek červených či orlíka krát-
koprstého,” sděluje Ryška. 
Projekt  sice končí,  nicméně pořízená 

zvířata  budou  i  nadále  vykonávat  svou 
práci a stejně tak bude sloužit i pořízená 
pastevecká infrastruktura. 

Další informace:
Ptačí park Kosteliska vzniká u Dubňan 
na Hodonínsku v nivě Kyjovky od roku 
2020, kdy tu Česká společnost ornitologic-
ká koupila první pozemky. Jde o přírod-
ně zajímavé území, kde činnost člověka 
vždy významně ovlivňovalo podmáčení 
a záplavy. Prolíná se tu mozaika vodních 
ploch, rákosin,  luk,  lesíků, ale také su-
chých písčin. Větší či menší tůně střídají 
podmáčené rákosiny a vrbiny přecházející 
ve vlhké louky a olšiny. Na okrajích úze-
mí, pár set metrů od říčky Kyjovky, lze ale 
najít i zcela suchá téměř stepní stanoviště, 
která jsou vodou ovlivňována pouze mi-
nimálně. Na krátkém úseku se tak střídají 
zcela odlišné typy přírodních biotopů. Cel-
ková plocha parku je 112 hektarů. 

V  současné době  jsou na  části  parku 
zřízeny  tři  zkoumané  pastviny,  kde  se 
střídavě pasou ovce, koně a uherský skot. 
Na pastvinách bylo také vybudováno ně-
kolik nových tůní. V minulosti (rok 2020) 
byly pastviny pokryty takřka souvislým 
porostem zlatobýlu a rákosu, na okrajích 
rostly kopřivy. Od té doby došlo díky ma-
nagementu k výrazným změnám v druhu 
a kvalitě biotopu. 
Území spravuje Jihomoravská pobočka 

České společnosti ornitologické. Priorit-
ními druhy  jsou na Kosteliskách ptáci, 
kterých  tu  ornitologové  pozorovali  už 
204 druhů, ale cílem je vytvářet vhodné 
podmínky  i  pro  další  druhy  živočichů 
a rostlin. To vše probíhá v úzké spolupráci 
s městem Dubňany a Biologickým cent-
rem Akademie věd ČR. Pastva uherského 
stepního skotu probíhá také díky spolu-
práci s Rybářstvím Hodonín a.s. Pastva 
je jednou z tradičních metod hospodaření, 
které pomohou v obnově a péči o Koste-
liska. Díky tříletému grantu (2021–2024) 
z Norských fondů bylo možné uskutečnit 
celou řadu efektivních opatření. Jsou jimi 
například mozaiková seč, vyřezání nále-
tových dřevin, strhávání drnu či výsadba 
vrb k zapěstování na hlavu.

Ptačí parky České společnosti ornitolo-
gické jsou logickou reakcí na dramatický 
úbytek ptáků zemědělské krajiny, mokřa-
dů a přetrhávané vazby mezi lidmi a příro-
dou. První ptačí park v Česku Josefovské 
louky založila ČSO především na vlastním 
financování z darů členů a podporovatelů. 
Podařilo se vzkřísit jeden z nejkvalitněj-
ších mokřadů, umožnit  tu návrat  jinde 
mizejících či vymizelých ptáků a zpro-
středkovat kontakt mezi lidmi a přírodou. 
Další ptačí parky pokračují ve stejném du-
chu a stejně tak budou pokračovat i ptačí 
parky budoucí. ČSO plánuje do roku 2042 
mít alespoň jeden  plně funkční ptačí park 
v každém kraji Česka.
• Více o ptačích parcích ČSO na birdlife.
cz/rezervace/

Kontakty pro další informace:
Gašpar  Čamlík,  camlik@birdlife.cz, 
731 782 066
Ondřej  Ryška,  ryska@birdlife.cz, 
704 042 108
Ondřej Konvička, brouk.vsetin@centrum.
cz, 734 743 529 – entomologie

Knihovna města Olomouce
každé úterý nebo čtvrtek I 15:00
nám.  Republiky  –  kroužek práce 
s 3D pery – dva běhy pravidelné kre-
ativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

6. 5. | 10:00
nám.  Republiky  – Aplikace Googlu 
–  díky  organizaci  SeniorOn  se  naučí-
me  najít  a  bezpečné  využívat  aplikace 
Gmail, Google Meet, Drive, Docs, Slides, 
Translate, Scholar, … 

Dílničky ke dni matek
6. 5. I 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – malování přá-
ní prstovými barvami
7. 5. I 14:00 – 16:00
pobočka Neředín – malovaný dáreček 
(od 6 let)
9. 5. I 14:00 – 17:00 
nám. Republiky – originálních přání 
za pomoci razítek 

6. a 20. 5. I 16:30 
pobočka Jungmannova – kroužek Ro-
boti – od 8 let, stavění robotů z LEGO 
stavebnic a jejich programování. Přihláš-
ky 585 545 123, dospele@kmol.cz

15. 5. | 10:00 – 18:00
Horní náměstí – Den pro rodinu – před-
stavení a možné vyzkoušení moderních 
aktivit knihovny – kreativní dílny, práce 
s 3D technologiemi, hraní deskových her
17. 5. Muzejní noc v knihovně 
nám. Republiky, otevřeno 8:00 – 22:00 
14:00 – 21:00 Čítárna u kašny na una-
vené  návštěvníky  bude  čekat  posezení 
s knihou. Knihy si je možno za symbolic-
kou cenu odnést si ji domů. 
17:00 Cesta mým srdcem v proudu 
života – společně s Michaelou Horáko-
vou se nad její novou knihou zamyslíme 
a naučíme naslouchat sobě samému
17:00–21:30 Star Wars: dobrodruž-
ství v knihovně – soutěž plná zábav-
ných úkolů, hádanek a hledání pro děti 
i dospělé, která provede zákoutími galaxie 
buď na straně Jediů nebo Sithů 
17:30 – 20:30 Workshop 3D – vytváře-
ní trojrozměrných modelů za pomoci 3D 
per a 3D tiskáren pro všechny generace

20. 5. | 15:00 
nám. Republiky – Deskovky – zveme 
každého, kdo má chuť si společně zahrát 
klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit 
domů. 

21. 5. I 13:00 – 17:00
pobočka Holice – Koláže ze sušených 
květin – dílnička pro všechny ve spolu-
práci s RC Heřmánek 

21. 5. | 17:00 
nám. Republiky  – Lucie Brejšová – 
setkání s českou světoběžnicí nad novou 
knihou. Dozvíte  se,  jak  odlišně  se  žije 
v Paříži či Sao Paulu a jak tato místa in-
spirovala autorku při psaní. 

22. 5. I 10:00 
nám. Republiky – Pilné včelky – setká-
ní  nejmladších dětí  a  jejich  doprovodu 
v  rámci  projektu  S  knížkou  do  života. 
Společně odhalíme tajemství včelího úlu. 
Rodiče potěší tipy na dětské knihy

23. 5. I 17:00
pobočka Jungmannova – Dorota Amb-
rožová – autorské čtení z prvotiny mla-
dé olomoucké autorky o nejednoduchém 
čase dospívání

24. 5. I 17:00
pobočka Brněnská – Únikovka: Dino-
sauři – luštění záhad pod tlakem času (8 
– 12 let). Registrace 731 611 842, brnen-
ska@kmol.cz 
27. a 29. 5. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Pojďte si hrát – 
společné hraní deskových i karetních her 
bez rozdílu věku

28. 5. | 16:00–18:00
nám. Republiky – Šperky z plastu – 
kreativní dílna, kde se naučíte, jak plast 
proměnit  ve  stylové  šperky. Rezervace 
585 545 123, dospele@kmol.cz.

30. 5. I 13:00 – 18:00
pobočka Holice  – Tlapková patrola 
opět v akci – soutěž k nadcházejícímu 
Dni dětí

4.6. I 17:00 - 18:30
pobočka Holice – Básnění na terase – 
verše a hudba Miky & Poetic band, t.r.i. 
a autorské čtení Petra Palarčíka 

6. 6. I 17:00 
nám. Republiky – Chorvatsko známé 
i neznámé – setkání s Jakubem Večeřou, 
který i v oblíbené české destinaci objevil 
neznámá místa, skvělá jídla a který také 
vysvětlí,  proč  je  na Balkáně  cestování 
místní dopravou občas pěkné dobrodruž-
ství.

VÝSTAVY
Budovu  na  náměstí  Republiky  budou 
do konce června zdobit fotografie „ekolo-
gických“ zátiší Přemysla Žemličky – po-
etický a úsměvný pohled objektivu na za-
cházení s odpadky. 
Pobočka Brněnská zve na adopční vý-

stavu pořádanou ve spolupráci s kočičím 
útulkem Pomocné ruce, Vernisáž k výsta-
vě se bude konat 7. 5. 2024 v 17:00
Na pobočce Jungmannova si nenechte 

ujít snímky Dalibora Sedláka věnované 
rakouským Alpám. V úterý 14. 5. v 18:00 
ji  jako součást Rakouské sezony uvede 
Jindřich Štrajt.  
Pobočka Holice zve na výstavu kreseb 

inspirovaných obrázky Libora Vojkůvky 
(díla lidí z domovů pro seniory)

SOUTĚŽE 
nám. Republiky – Soutěž o knihu Masaši-
ho Kišimota – soutěžní arch najdete v od-
dělení pro dospělé čtenáře 
pobočka Jungmannova – Literární hrdino-
vé – kvíz pro děti 
pobočka Tabulový vrch – Májová únikov-
ka – jak utéct z rozkvetlé knihovny (hra 
pro mladší školní děti)

Za potravou na Kosteliska pravidelně za-
létá několik druhů volavek včetně volavky 
stříbřité. Foto: fotopast
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Podrobnosti k akcím:
1. 5. / VVP Libavá / st 7:00 – 16:00
Bílý kámen®
30. ročník putování veřejnosti zapovězeným 
územím opět v tradičním prvomájovém ter-
mínu.
Akce Bílý  kámen® umožňuje  cyklistům, 
koloběžkářům, ale i pěším turistům poznání 
zajímavých míst jinak celoročně uzavřeného 
vojenského prostoru Libavá. Hlavním pořa-
datelem je Haná Velká Bystřice, město Velká 
Bystřice a Okrašlovací spolek Lubavia, spo-
lupracující s obecními úřady přilehlých obcí, 
armádními složkami Vojenského újezdu Li-
bavá, Vojenskými lesy a statky ČR, Vojen-
skou policií a Policií ČR.
Aktuální informace na www.bilykamen-li-
bava.cz. 
Akce se koná pod záštitou ministryně obrany 
Mgr. Jany Černochové a hejtmana Olomouc-
kého kraje Ing. Josefa Suchánka.

2. – 23. 5. / galeriezet / út – pá 9:30 – 18:00, 
so – ne 11:00 – 19:00, po zavřeno
Vera Siffner: Tkanina života – výstava 
obrazů
Přes cizokrajně znějící jméno patří výtvarni-
ce Vera Siffner svými kořeny na sever Mo-
ravy. Pochází z Frýdku-Místku, studovala 
v Olomouci a studia dokončila na univerzitě 
v Montrealu, kde obdržela titul Bakaláře krás-
ných umění v oboru malba. Kanada se také 
na dlouhá léta stala jejím domovem. Siffner 
prošla dvěma fázemi vývoje své osobni tvor-
by, od černobílé malby na velkých formátech 
s duchovni  tematikou, zachycující vnitřní 
emoce, duchovni rozpory a životni konflikty, 
až po současnou barevně kultivovanou malbu 
s převážně přírodními motivy. Vedle své vol-
né tvorby se věnuje grafickému designu a ilu-
straci. V těchto uměleckých oborech dosáhla 
velkých úspěchů a obdržela řadu ocenění. 
Na svém kontě má bohatou výstavní činnost, 
při kolektivních výstavách i individuální pre-
zentaci v České republice, Kanadě i USA.

4. a 5. 5. / přehrada / so 6:00 – 12:00
Rybářské závody
Místní organizace Českého rybářského sva-
zu zve na soutěž v rybolovu. V sobotu sou-
těží dospělí rybáři, v neděli děti. Prezence 
od 5:00, start 6:00. Pro soutěžící i diváky je 
připraveno občerstvení – makrely, zvěřinový 
guláš i další dobroty a bohatá tombola.

9. 5. / KD Nadační / ne 8:00 – 13:00
Cestuji za Kačku: Kapverdy
Přednáška známé cestovatelky Kateřiny Ost-
ré. Kateřina Ostrá (CESTUJI za KAČKU) je 

talgie zašlých časů a  touhy po romantice. 
Akce z cyklu Hanácký rok v Bystřici, koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.

18. 5. / řeka Bystřice / so 8:00 – 12:00
Čištění řeky Bystřice
Přijďte pomoct řece Bystřici. Rukavice a pyt-
le na odpad dostanete, je dobré se vhodně 
obout a obléknout. 
I letos se opět pokusíme projít a zbavit od-
padků celý úsek  řeky, který patří k Velké 
Bystřici. Sraz ráno u vlakové zastávky, kde 
se rozdělíme na dvě stejné skupiny, z nichž 
jednu dopravíme traktorem proti proudu až 
ke splavu v Burku, druhou potom auty od-
vezeme k vlakovému přejezdu na Bystrova-
ny. Obě skupiny dobrovolníků dojdou zpět 
k vlakové zastávce, kde již bude pro všechny 
připravené občerstvení. Informace a dotazy: 
vaclavbreha@seznam.cz

19. 5. / Zámecký park / ne 14:30 – 18:00
Závody koloběžek a odrážedel
Přijďte si s dětmi užít pořádné závody na nej-
různějších vozítkách. Nezapomeňte na přilbu. 
Občerstvení zajištěno. Závody pořádá TJ So-
kol Velká Bystřice.

19. 5. / Husův sbor / ne 16:00 – 17:00
Pražské komorní duo a František 
Novotný
Poetické setkání s básničkami a texty Fran-
tiška Novotného v jeho autorském podání 
a skladbami klasiků české i světové hudby 
– B. Smetany, Ant. Dvořáka, W. A. Mozarta, 
Jar. Ježka i dalších, dle momentální nálady 
a inspirace. Vstupné 100 Kč, děti zdarma.

26. 5. / ŘK kostel / ne 18:00 – 19:00
Barokní soubor Ensemble serpens cantat 
Soubor  specializující  se  na  barokní  hud-
bu  italských a německých mistrů  i autorů 
ovlivněných italskou a německou barokní 
hudební manýrou. Mezi stěžejní repertoár 
souboru patří skladby Claudia Monteverdiho, 
Antonia Vivaldiho, Dietricha Buxtehudeho, 
Georga Friedricha Händla, Georga Philippa 
Telemanna... Přestože jeho členové pocházejí 
z různých míst České republiky a mají různé 
hudební zájmy a preference, spojuje je všech-
ny láska ke „staré hudbě“. Vstupné 100 Kč, 
děti zdarma.

26. 5. / Hliník / so 16:00 – 23:00
Káceni mája
Končí  snad  nejkrásnější  měsíc  v  roce. 
K zemi se musí poroučet  i bystřická máj-

Přehled akcí ve Velké Bystřici – květen 
matka, třiačtyřicítka, co neumí žádný světo-
vý jazyk a přitom cestuje „kade tade“. Taky 
za kačku, s minimálními náklady, ale s ma-
ximálními vjemy a zážitky. Vstupné 150 Kč. 
Předprodej v Kulturním a informačním centru 
Velká Bystřice. Možnost zakoupit vstupenky 
elektronicky na platformě smsticket.

12. 5. / KD Nadační / ne 9:00 – 13:00
Slavnost kroje: Škola lidového tance
Taneční workshop pro začátečníky i pokroči-
lé příznivce tance a folkloru. Lektoři: Rudolf 
Danajovič – choreograf, dramaturg VUS On-
dráš, Alena Palarčíková – pedagožka, režisér-
ka a scénografka, Robert Šolc – choreograf 
a  tanečník. Přihlášky na e-mailové adrese 
herman@ravoz.cz.
V průběhu dopoledne vystoupí na malé scé-
ně před KD Nadační dětský folklorní soubor 
Čekanka, Ľudová hudba Heskovci z Červe-
níka  (SK), Hanácký mužský sbor Rovina 
a  juniorská  tanečnice Isabella Hebelková. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.
12. 5. / Zámecké náměstí/ ne 8:00 – 12:00

Bystřické selské trhy
Náměstí  plné  stánků  s  jarním  sortimen-
tem: sazenicemi, prvními výpěstky ze za-
hrad, zdravou výživou i dobrotami z farem.  
Akce z cyklu Hanácký rok v Bystřici, koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.
15. 5. / KD Nadační / st 19:00 – 20:30

Lukáš Pavlásek – Kdo nepláče není 
Čech
One-man show známého komika, ve které se 
dozvíte, který národ je nejlepší na světě, kde 
začíná zóna debilů, proč pití prospívá naší 
civilizaci, co pít když chcete, aby se vám 
narodil Václav Klaus, sestavíme si konečně 
pořádnou nekompromisní punkovou kapelu, 
koukneme se na dokonalý televizní program 
a nakonec  si všichni  společně zazpíváme 
o tom co všechno nás štve, protože „každej 
správnej Čech není nikdy spokojenej. Vstup-
né 290 Kč v předprodeji, 340 Kč na místě. 
Předprodej v Kulturním a informačním centru 
Velká Bystřice nebo na smsticket.

18. 5. / louka u zastávky ČD / so 7:00 – 10:00
Sečeni lóke
Zvonění brousků na ostří, svist kosy v trávě, 
kosecké písně... Přijďte s kosou, hráběmi 
nebo jen tak. Podívat se, přivonět zaposlou-
chat  se,  nechat v  sobě zaznít  trochu nos-

Milí členové a příznivci spolku.
s předstihem Vás zveme na další výsta-

vu v Molitorově knihovně, kterou zahájíme 
v rámci Olomoucké muzejní noci 17. května 
2024 v 17 hodin. Výstava bude ten den pří-
stupná až do 22 hodin, přijďte se podívat!

 
Výstava FRANTIŠEK BĚLOHLÁVEK – 
PLAKÁTOVÁ TVORBA  ke  100.  výročí 
narození olomouckého výtvarníka představí 
jeho plakátovou tvorbu ze 60. a 70. let 20. 
století, kdy se zařadil mezi naše nejvýrazněj-
ší afišisty. Zveme Vás k prohlídce několika 

František Bělohlávek – plakátová tvorba
desítek krásných historických plakátů pro 
cestovní ruch, ale také k divadelním před-
stavením nebo květinovým výstavám Flora.
s přáním krásných májových dnů

Jana Kiesewetterová
Za krásnou Olomouc, zapsaný spolek 

779 00 Olomouc, Kosinova 7 
IČ: 22689931 

bankovní spojení: Raiffeisenbank, č. ú.: 
3324717001/5500

www.krasnaolomouc.cz 
e-mail: krasnaolomouc@gmail.com 
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Muzeum Rýmařov
Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na květnové kul-
turní akce v muzeu.
 
Již tuto sobotu 4. května v 16 hodin v Ga-
lerii Octopus zahájíme výstavu malířky, 
grafičky a keramičky ŠÁRKY LUPEČ-
KOVÉ a fotografa MARKA ZOTHA s ná-
zvem DVA. Oba jsou členy rýmařovského 
Spolku OCTOPUS při stejnojmenné gale-
rii. Výstavu obrazů, keramických objektů 
a fotografií zahájíme za účasti autorů. Vý-
stava pak potrvá do 29. května. 
 
I  letos  se  rýmařovské muzeum účastní 
celorepublikového festivalu Muzejních 
nocí. MUZEJNÍ NOC SOCHAŘSKÁ se 
uskuteční v pátek 24. května od 18 hodin 
s následujícím programem: 18:00 Bubli-
nová show pro děti u sousoší Čarokruhu 
hub v parku u SVČ (interaktivní bublinová 

show pro děti; vytváření obrovských 
bublin); 19:00 procházka k vybraným 
sochám – vychází se od Čarokruhu 
hub  (procházka pro děti  a dospělé 
s  výkladem  o  vybraných  sochách 
ve městě a pracovními listy s otázka-
mi a úkoly); 20:00 prohlídka muzejní 
expozice v budově Městského muzea 
Rýmařov  (komentovaná prohlídka 
nové stálé expozice muzea); 21:30 
promítání filmu Pupendo na náměstí 
Míru (promítání filmu Jana Hřebejka 
z roku 2003 na fasádu radnice). Při 
nepřízni počasí se program odehraje 
v budově Městského muzea Rýma-
řov. Občerstvení na promítání filmu 
bude  zajištěno.  Změna  programu 
vyhrazena. Festival muzejních nocí 
2024 pořádá Asociace muzeí a gale-
rií České republiky, z. s., s podporou 
Ministerstva kultury. Další festiva-
lové akce naleznete na  http://www.
muzejninoc.cz.
 

Od  května  můžete 
rovněž navštívit kapli 
V  Lipkách  či  exter-
ní expozici  textilnictví 
v budově Hedvy Český Brokát, a  to 
ve dnech úterý, čtvrtek a sobota pou-
ze  po  předběžném objednání  na  tel. 
+420 739 915 679 nebo 554 212 381. 
 
Sledujte nás na: www.muzeumryma-
rov.cz,  facebook  @muzeumryma-
rov nebo instagram @muzeumrymarov.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním příjemných jarních dnů

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz

KULTURNÍ PŘEHLED
KVĚTEN 2024

VÝSTAVY
do 10. května / Zámecká galerie

Miroslav Kala – Fotografie
aneb Pokus hodit šnekstku

17. května – 16. června / Zámecká galerie
Vladislava Netuková – Kreslím 

pro radost
Vernisáž v pátek 17. května v 17.00 hodin
otvírací doba viz Zámek Konice – TIC

25. a 26. května od 9.00 do 17.00 hodin/ 
Nádvoří zámku

Bonsai klub Haná – Výstava 
bonsají

KONCERTY
Čtvrtek 2. května v 19.00 hodin / Koncertní sál 

zámku Konice
Lenz-Trio – Dances con Brio

Susane Oehler – flétna / Torsten Oehler – vio-
loncello / Karel Fleischlinger – kytara

Neděle 26. května v 17.00 hodin / Komunitní 
centrum

ZUŠ Konice a ZUŠ Němčice nad 
Hanou – Vltava

V rámci ZUŠ OPEN – koncert k 200. výročí narození 
Bedřicha Smetany (program ZUŠ OPEN 26.–29. 5. viz 

web a FB ZUŠ Konice)
Středa 3. června v 18.00 hodin / Koncertní sál 

zámku Konice
Tereza Gallová – Klavírní recitál

Všechny uvedené koncerty – vstupné dobrovolné

DIVADLA
Sobota 11. května v 7.00 hodin odjezd z 
autobusového nádraží Konice/ Praha – 

Hudební divadlo Karlín
The Bodyguard

(zájezd na muzikál vyprodán)

BESEDY A AKCE
Neděle 5. května ve 13.00 hodin / Sraz u komu-

nitního centra
Vodní mlýnky na Březském 

potoce
Město Konice pořádá vycházku – vyrobtedětem doma 

vodní mlýnek a pojďte ho roztočit

Sobota 18. května od 15.00 do 24.00 hodin / 
Komunitní centrum

Zábavné komunitní odpoledne
s oceněním aktivit veřejného života

Pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje pořádá 
město Konice, hudba Tamdem, občerstvení zajištěno

Pátek 24. května v 18.00 hodin / Komunitní 
centrum

Historie motoristických závodů 
v Konici

Město Konice pořádá besedu na uvedené téma (foto-
grafie, videa, plakáty, pamětníci i závodníci)

Pátek 24. května a sobota 25. května vždy 
od 20.00 hodin / Zámecký park

Pouťový víkend
Pátek 24. května Old School / sobota 25. 

května Kreyn
Pátek 31. května od 17.00 hodin / Komunitní 

centrum
Sousedský večer ve stylu coun-

try
KNIHOVNY

Městská knihovna Konice (zámek Konice, 
1. patro), tel.: 582 396 487 www.konicka.

knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 
–11.00 a 11.30 –16.00 hodin / služba – 

balení knih.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 

–18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 

–18.00 hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / 
Muzeum řemesel Konicka, z. s.

Pondělí – pátek: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 
hodin 

25. a 26. května 2024 (pouť Konice) sobota a 
neděle: 9.00 – 12.30 a 13.00 – 17.00 hodin
tel.: 582 334 987, 739 333 721 / e-mail: icko.

konice@seznam.cz
Prohlídkové trasy barokního zámku Konice 
a expozic Muzea řemesel Konicka, z. s., pro-
bíhají s průvodcem. Začátek prohlídky je vždy 
v celou hodinu, kromě 12.00 hodin. Poslední 
prohlídka je hodinu před ukončením otevírací 
doby. Minimální ůpočet na prohlídku jsou 2 
osoby. Doba prohlídky trasy „A“ (expozice ře-
mesel a komentovaná prohlídka zámku) je 45 
minut. Trasa „B“ (expozice řemesel) 25 minut. 

ka. Bude spousta zábavy pro malé i velké. 
Akce z cyklu Hanácký rok v Bystřici, koná 
se za finanční podpory Olomouckého kraje 
a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje.

25. 5. / galeriezet / so 17:00 – 18:00
Veronika Opavská: Krajiny okamži-
ku – vernisáž výstavy obrazů
Vystudovala Vysokou školu výtvarného umě-
ní v Bratislavě, v atelieru Kov a šperk. Své 

šperkařské designerské studium obohatila 
o obor malby v rámci své školy a též na ex-
terní stáži v Portugalsku. Malbě se věnovala 
již dříve, a to na Vyšší odborné škole ve Zlí-
ně. Tvorbu v oblasti šperku chápe jako multi-
mediální počin, kde propojuje odvětví malby 
i šperku. Své pojetí koncipuje do volných 
objektů zavěšených na stěnu  jako obrazy. 
V malbě nevyužívá jen typické nástroje, jako 
jsou štětce, ale i různé řezné nástroje, pomocí 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – květen 

kterých se dostává do spodních vrstev malby. 
Řezáním obrazů tak vytváří barevné reliéfy. 
Výstava potrvá do 25. 7. 2024.

Petr Nakládal  
Odbor kultury a informací  

Město Velká Bystřice  
Zámecké náměstí 79  

tel. 724 080 298

Vstupenky zakoupíte v informačním centru. Nabízíme 
prodej suvenýrů a regionálních produktů. Vstup do ga-
lerie je součástí prohlídkové trasy „A“ nebo samostatně 
(pokud obsluha TIC neprovádí). Více informací: www.

mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Sobota 18. 5. od 15.00 hodin / Zábavné komunitní 

odpoledne s oceněním aktivit veřejného života
Neděle 26. 5. od 17.00 hodin / Vltava – koncert k 200. 

výročí narození Bedřicha Smetany
Pátek 31. 5. od 17.00 hodin / Sousedský večer ve sylu 

country

Pravidelné aktivity v komunitním centru: 
Pondělí 16.15 hodin - jóga s Michaelou / Pondělí 18.00 

hodin - cvičení pro ženy / Středa 17.00 hodin - cvičení pro 
ženy / Středa 18.00 hodin - jóga / Čtvrtek 16.00 hodin - 

rukodělná dílna
Aktuální pravidelné i připravované aktivity komunitního 
centra sledujte na webových stránkách města Konice, 

Facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ.
Kontakt:  Vrchlického 386 / Konice. Mgr. Jitka Klemsová, 
DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@konice.cz
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Režisér dokumentů ze zdravotnického pro-
středí otevírá další závažné téma. Proč je 
důležité mluvit o  vyhoření lékařů, v  čem je 
téma aktuální a můžeme nějak pomoci my, 
pacienti?

Jde o váš první autorský radiodokument?

Kromě těch, kterým jsem se věnoval v rám-
ci filmové akademie, je vlastně můj první, 
ano.

Jak s odstupem času zkušenost s natáče-
ním hodnotíte?

Ono je to v něčem hodně podobné jako prá-
ce dokumentaristy. Také se snažíte zachytit 
nějaké situace, ale vyjadřujete je jenom tím 
zvukem a je to hodně o tom, jak se dokáže-
te v různých situacích napojit na lidi, jaký 
s nimi navážete vztah.

Snaha o zachycení situací je podobná 
jako při natáčení filmu. Je něco, v čem je 
to úplně jiné?

Je to rozhodně svobodnější. U filmu s se-
bou vždycky musíte mít štáb a ten je hodně 
invazivní, vlastně jako celé natáčení filmu. 
U radiodokumentu je mnohem snazší dostat 
se k lidem blíž, v tom je to prostě jednodušší 
a díky tomu je to zajímavé.

Natáčet jste chodil úplně sám?

Ano. To je právě ta krása. Jenom vy a rekor-
dér. Potom je tam ale také část, kterou mi 
natočil zvukař filmu.

Záznam Nevyhořet! tedy nevznikal úplně 
odděleně od filmu?

To ne, bylo to v podstatě souběžně. Něco 
mi z toho vytáhl zvukař – měl bezdrátové 
porty, díky nimž měl zvuk lepší – něco jsem 
si z toho hrubého materiálu vytáhl já sám, 
něco jsem sám natočil odděleně.

Co bylo největším motivem pro vznik Ne-
vyhořet!?

Setkání s Vojtěchem Šimečkem. Ono vám to 
vždycky hrozně pomůže, když máte někoho, 
kdo je takhle charismatický. Vojtěch navíc 
komunikuje hodně uvolněně a posluchače 
potom baví trávit s takovým člověkem čas. 
A tak jsem si řekl, že o něm zkusím natočit 
samostatný dokument, Tělo-duše-pacient mi 
významně zjednodušilo přípravy.

Vyhoření lékařů dopadá na nás všechny. Zdravotnic-
tví potřebuje změnu, říká režisér dokumentů 

V jakém smyslu?

Ono u dokumentu obecně jsou nejnáročnější 
právě přípravy. Samotné natáčení a potom 
střih, to už je docela krátké. Ale proniknout 
do nějakého prostřední, dostat se tam, získat 
si důvěru lidí, to zabere čas. A tohle všechno 
jsem dělal u Tělo-duše-pacient. U Nevyho-
řet! jsem to v tomto smyslu měl v podstatě 
bez práce, tím mi to film významně zjed-
nodušil.

Máte už nějakou zpětnou vazbu od po-
sluchačů?

Vlastně jenom od Vojty Šimečka. Psal mi, 
že chodí po nemocnici, a najednou ho všich-
ni znají, i když on ty lidi předtím vůbec ne-
znal. Že je to zajímavý zážitek (smích).

Zajímavý… V dobrém nebo špatném 
smyslu? Nevadí mu to?

Říkal mi primárně, že má radost, že vyznění 
dokumentu je takové pozitivní. Že to pro něj 
při natáčení bylo těžké vybalancovat vzhle-
dem k tomu, že zrovna probíhala stávka lé-
kařů proti přesčasům. Takže má radost, že 
nepůsobí depresivně.

Nevyhořet! trvá nějakých 20 minut a do-
staneme se tam do různých prostředí – 
jsme na operačním sále, na odpočívárně, 
u Vojtěcha doma, mluvíte dokonce s jeho 
ženou. Bylo těžké napumpovat do tako-
vého krátkého časového úseku tolik in-
formací?

Myslím, že ne. Pro mě je to oproti filmu 
jednodušší. Ve střihu zvuku máte mnohem 
větší svobodu, můžete vypustit půlku věty 
a nikdo to nepozná. Ale ve filmu musíte vy-
stavit filmové situace, tam řešíte nejenom 
obsah, ale i to, aby na sebe navazovaly dě-
jově, aby dávaly dohromady smysl. Takže 
tahle kombinatorika je náročná, třeba pro 
srovnání, Tělo-duše-pacient  jsme stříhali 
přes 25 dní, Nevyhořet! tři dny.

Plánujete se do budoucna věnovat i natá-
čení radiodokumentů?

No… Ono popravě, bohužel aktuálně ze 
strany Českého rozhlasu je tahle práce hod-
ně špatně placená, takže pro mě je strašně 
těžké se tomu věnovat v takových podmín-
kách.

Ale na dru-
hou  stranu, 
když díky fil-
mům  trávím 
p r ů z k um y 
prostředí bez 
kamery, jsem hodně na cestách, na obhlíd-
kách,  tak mám dobrou příležitost potom 
v  radiodokumentu  zužitkovat  něco,  co 
takhle objevím, nebo co se mi potom do fil-
mu nevešlo, a nechci, aby to přišlo vniveč. 
Takže tím mě to baví.

Takže to necháváte otevřené a čekáte, co 
se ukáže v terénu.

Nějak tak. Třeba při vyvíjení Tělo-duše-
-pacient jsem v terénu strávil bez kamery 
nějakých 15 dní a potkal jsem hrozně moc 
zajímavých lidí, se kterými jsem byl třeba 
celý den, pracovali jsme spolu, ale ve filmu 
se neobjevili. V takových případech je mi 
líto, že se do filmu nedostanou, a radiodo-
kument vidím jako formu, jak zužitkovat 
společně strávený čas.

Proč zrovna Vojtěch Šimeček?

Vojtěch mě zaujal svojí energií a tím, jak se 
chová k pacientům, s jakou empatií a nad-
šením dělá svojí práci. Že pacienta dokáže 
provést zákrokem jak po stránce lékařské, 
tak i po té komunikační, lidské. To mi připa-
dalo zajímavé, možná proto, že se s tím u lé-
kařů nesetkávám tak často a v takové míře.

A jak vás napadlo jeho osobnost spojit 
zrovna s tématem vyhoření lékařů?

Velkou roli hrála skutečnost, že je Vojtěch 
stejně starý jako já, že máme stejně staré 
děti a že oba hrajeme na saxofon a naše prá-
ce jsou v jistém smyslu extrémní – i když 
samozřejmě práce dokumentaristy jinak, ale 
podobné rysy tam jsou. Je tam časová ná-
ročnost, oba vlastně žijeme v nejistotě nebo 
frustraci, že nemůžeme věci ovlivnit, že se 
dějí a někdy pracují proti nám. Takže Voj-
těch byl pro mě vrstevník, který řeší podob-
né problémy jako já, snaží se vybalancovat 
péči o děti a práci, která ho baví a ideálně 
ho i uživí.

Vojtěch v dokumentu mluví o ventilech, 
které mu pomáhají zmírnit stres a vyčer-
pání. Paradoxně jedním z těch ventilů je 

Vyhoření lékařů dopadá na nás všechny. Zdravotnictví potřebuje změnu, říká režisér dokumentů 

Co při takovém provozu dělat, aby člověk 
nevyhořel? Kromě ventilů?

Vojtěch v dokumentu radí vědomě odpo-
čívat. Může to znít banálně, ale někdy je 
to  těžké –  správně odpočívat. Známe  to 
asi všichni. Máme chvilku volna a stejně 
scrollujeme po displeji, kontrolujeme in-
stragram místo toho, abychom se věnovali 
něčemu, co dá odpočinku vyšší hodnotu 
a nevyhoření pomůže.

Vy jste z lékařské rodiny. Máte s vyhoře-
ním bezprostřední zkušenost díky něko-
mu z příbuzných?

Já myslím, že dříve nebo později se to do-
tkne většiny lékařů. V naší rodině s tím má 
nějakou zkušenost skoro každý. Třeba můj 
strýc je hodně uznávaný hematolog a má 
takový velký koníček, což je focení a ces-
tování.
Když jsme se bavili o jeho práci, která je 

prostě zajímavá, fascinující a naplňující, tak 
mi řekl, že kdyby neměl to focení a cesto-
vání, tak by ho nebavilo vůbec nic a byl by 
vyhořelý. Tehdy jsem tomu nerozuměl a po-
važoval jsem to za takový zvláštní paradox.

Proč?

Překvapilo mě to, protože jsem si vždycky 
myslel, že lékař, který pomáhá lidem, vidí 
smysl té svojí práce, a že ten je sám o sobě 
odměňující. Až časem jsem si uvědomil, že 
je to mnohem složitější a že lékaři jsou tím 
vyhořením ohrožení.

Proč by se o vyhoření lékařů mělo mlu-
vit?

Myslím, že se dotýká každého z nás. Ať 
chceme, nebo ne, lékaře k dobrému životu 
potřebujeme a české zdravotnictví má teď 
před sebou ohromné výzvy.

Jaké?

Jednak populace stárne, takže je potřeba víc 
a víc péče a personál nemocnic je tak vy-
staven většímu a většímu tlaku. Bude také 
nejspíš třeba změnit model péče o děti nebo 
dělení péče o ně, protože aktuálně je až 70 % 
studentů lékařských fakult ženského pohla-
ví. Takže v budoucnu budou lékařky převa-
žovat nad lékaři a systém bude muset pro-
jít nějakou zásadní reformou, protože teď 
není absolutně připravený pojmout takové 
množství žen, které do něho míří. A potom 
jde o vědecký pokrok, který je tak obrov-
ský, že péče může být kvalitnější, ale také 

i jeho naplňující povolání a vedle něj také 
turistika, běh, hra na saxofon, učení mla-
dých mediků, chápající manželka a dobré 
rodinné zázemí. Má to v tomto dokumen-
tarista podobně jako anesteziolog?

Moje situace je stejná v tom, že je pro mě 
práce do značné míry i koníčkem. Protože 
jsem ale autorem na volné noze, tak záro-
veň nikdy úplně nekončí. Vlastně nemám 
nějakou horní hranici, kdy by ta moje práce 
už byla hotová nebo dokončená. Tím je to 
náročné, že vlastně skoro nedokážu oddělit 
čas pracovní od nepracovního, že se mi po-
řád prolíná.
Což si myslím, že  třeba Vojtěchovi se 

může více dařit, ale má zase mnohem menší 
pracovní flexibilitu – má prostě nějaký plán 
směn na měsíc dopředu a musí jej dodržet. 
To zase může vytvářet větší tlak na rodinné 
zázemí. Ostatně pro mne bylo podstatné, 
abych dal v dokumentu prostor i Vojtěchově 
manželce Anežce, která tam mluví o riziku 
vyhoření, když tráví celé dny doma s dětmi.

Ohledně Anežky – máte na mysli, že když 
se nám nedaří najít rovnováhu, můžeme 
v podstatě vyhořet všichni a kdekoliv?

Přesně tak.

Práce je pro vás koníčkem, funguje pro 
vás i jako ventil?

Určitě. Moje situace je taková specifická 
ještě tím, že jsem aktuálně na otcovské do-
volené – s manželkou se střídáme v péči 
o šestiměsíčního kojence a já jsem s ním 
každý týden dva a půl dne sám. Takže práce 
je pro mě potom ventil pro činnost s mimin-
kem a čas s miminkem je potom ventil pro 
tu práci. Když jsem v práci, tak se těším, 
až budu se synem, a když jsem s ním, tak 
se potom těším, až budu pracovat (smích). 
Oboje je náročné, oboje člověka vyčerpá 
(smích).

Takže vlastně máte přesčasy jako lékaři 
(smích).

No, to je právě to, čím je ta lékařská prá-
ce podle mě mimo jiné hodně specifická. 
U nich je prostě normální, že mají směny, 
které trvají 36 hodin, což jsme zjistili ne-
dávno při stávkách lékařů. To znamená, že 
jsou v práci den, noc a celý další den. To si 
myslím, že člověk v málokteré práci zažije, 
a zdravotníci tak mají k vyhoření blíže než 
většina lidí.

dražší. A lékaři musí v práci trávit mnohem 
více času, protože dokáží vyléčit věci, které 
dříve nedokázali, ale tím pádem je potřeba 
více specializovaných lidí. Takže do značné 
míry jde o systémovou výzvu, která, když 
se nedaří, dopadá individuálně na jednotlivé 
lékaře, kteří vyhořívají.

A tyhle výzvy pomáhá nějak řešit inicia-
tiva Mladí lékaři, která se v dokumentu 
zmiňuje?

Ano i ne. Jde o iniciativu lékařů, kteří se 
v prosinci rozhodli, že nebudou plnit nele-
gální přesčasy, pokud se podmínky nezmě-
ní. Součástí jsou v podstatě moji vrstevníci, 
včetně Vojtěcha, jimiž téma přesčasů a vy-
hoření hodně rezonuje. Vnímají to tak, že 
aby svoji práci mohli a chtěli dělat dál, musí 
prostě dojít k nějakým razantním změnám. 
Ohledně přesčasů pořád komunikují s Mini-
sterstvem zdravotnictví.

Myslíte, že se jedná o generační záleži-
tost?

Rozhodně. Moji vrstevníci prostě žijí v ji-
ném světě než naši otcové. Mladí  lékaři 
chtějí mít normální práci a nechtějí tomu 
obětovat tak moc jako třeba generace mých 
rodičů. Chtějí  trávit více času s rodinou, 
chtějí, aby se jejich ženy mohly kariérně 
rozvíjet, aby se mohli dělit o péči o děti.

Odkud se bere ta změna smýšlení?

Příčin je určitě spousta. Jednou z nich může 
být i fakt, že jsme jako společnost mnohem 
bohatší a máme více možností, jsme svo-
bodnější. Také  jsme uvědomělejší, co se 
duševního zdraví týče, vidíme, jaké může 
mít  přepracování  následky  v  rodinných 
vazbách, že se v důsledku toho mohou lidé 
rozvádět.

Můžeme lékařům nějak pomoci my, pa-
cienti?

Třeba když si uvědomíme, že ve chvíli, kdy 
se s námi setkají, jsou v práci už 24 hodin. 
Že je ta jejich práce často špatně placená, 
zejména v nemocnicích, kde to dělají spí-
še z nějakého přesvědčení. A pacienti dnes 
hodně vyžadují takový ten klientský model, 
tedy že k lékařům přistupují, jako kdyby 
si jejich práci zaplatili, což je do jisté míry 
pravda, ale zároveň je to všechno složitější.

Kateřina Hájková
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Den otevřených dveří DPMO
DPMO se 8. května otevře veřejnosti, oslaví 
tak 125 let tramvajové dopravy v Olomouci
8. května 2024 od 9 do 17 hodin se pro 

veřejnost  otevřou  dva  areály Dopravního 
podniku města Olomouce,  a.s. Zájemci  si 
budou moci projít  tramvajové depo v Ko-
želužské  ulici  i  novou halu  tramvajových 
odstavů v Jeremenkově ulici. Akce se koná 
při příležitosti 125 let zahájení tramvajového 
provozu v Olomouci.
1. dubna 2024 uplynulo 125 let od chví-

le, kdy do olomouckých ulic vyrazily první 
tramvaje a začala se psát historie dopravního 
podniku. „Při příležitosti tohoto jubilea do-
pravního podniku zveme veřejnost, aby si 
přišla prohlédnout prostory podniku. K vidě-
ní budou samozřejmě také historické vozy, 
tramvaj č. 16, která se do Olomouce vráti-
la minulý rok na podzim, nebo olomoucký 
autobus Tatra T27 ze soukromé sbírky. Mezi 
oběma areály dopraví návštěvníky naše his-
torická tramvaj 223 s vlečným vozem a ost-
ravský historický autobus Škoda 706 RTO,“ 
pozval k návštěvě předseda představenstva 
DPMO, a.s. Ing. Jaroslav Michalík.
“V areálu v Koželužské ulici bude zpří-

stupněna část depa, kde probíhá těžká údrž-
ba tramvají, dále hala údržby autobusů a ná-
vštěvníci si budou moci projít také všechna 
vozidla, která v  současnosti vozí cestující 
v Olomouci, a to jak tramvaje, tak autobusy. 
V hale tramvajových odstavů v Jeremenko-
vě ulici budou k vidění historická vozidla,  
tramvaje  a  technika údržby  tratí,”  doplnil 
místopředseda představenstva DPMO, a.s. 
Ing. Pavel Zatloukal.
V hale v Jeremenkově ulici bude možnost 

si  prohlédnout  nejen  historickou  tramvaj 
č. 16, ale také další historické vozy, dorazí 
SDH z Chválkovic se svou hasičskou stří-
kačkou ŠKODA 125/154 z roku 1929, tři au-
tomobily z 30. let minulého století představí 
olomoucký sběratel Jaroslav Dolanský. Vše 
doplní historický olomoucký autobus Tatra 
T27 sběratele Vítězslava Zezuly z roku 1940.
K dispozici  bude prodej upomínkových 

předmětů DPMO a  tematické  fotokoutky.  

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený Janem 
Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. Manželé Husič-
kovi měli dceru Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakouské armády, který se 
narodil v nedalekých Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým návštěv-
níkům nabízí ubytování v šestnácti pokojích. Pro náročné kli-
enty je připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené stylovým 
nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále se 
v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní večírky, oslavy naro-
zenin, rauty a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 
nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

Historická kafírna na hradě Šternberk
Ve sváteční středu 8. 5. 2024 rozšíří pro-
hlídky hradu doprovodný program nazva-
ný Historická kafírna, jež bude situován 
do jedinečných prostor Liechtensteinské 
kuchyně a zakončí každou z prohlídek 
hradu. 
Na hrad Šternberk zavítá principál stu-

dia Bez Kliky, výřečník a milovník dobré 
kávy Roman Prokeš. Sebou přiveze mimo 
kávy i historickou pražičku z dob rakous-
ké  monarchie,  ve  které  si  návštěvníci 
hradu budou moci sami vyzkoušet práci 
mistra pražiče. Dále bude připraveno po-
vídání o historii kávy a ochutnávky kávy 
vařené v džezvě či kávy filtrované. 
Vstupné na prohlídky činí 240 Kč pro 

dospělé osoby, senioři a studenti zaplatí 
190 Kč a děti do 17 let 70 Kč. Těšíme se 
na vaši návštěvu.

Anotace:
Program „Historická kafírna“ je určen pro 
zvědavé návštěvníky, milce kávy či kavá-
renské povaleče. Zájemci mohou být sou-
částí procesu pražení kávy v historických 
pražičkách a za krátký čas si  sami vy-
zkouší práci mistra pražiče pod dozorem 
výřečníka, všeuměla a principála divadla 
Bez kliky Romana Prokeše. Návštěvní-
ci ochutnají vařenou kávu připravenou 
v džezvě, či káfu filtrovanou. Dozví se 
pravidla správné přípravy kávy a postupy 
zpracování kávového zrna.

na: https://www.dpmo.cz/informace-pro-
-cestujici/aktuality/?id=651

Anna Sýkorová
tisková mluvčí

Dopravního podniku města Olomouce, a. s. 
Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc 

tel: 585 533 164, 775 776 400
e-mail: sykorova@dpmo.cz 

Nejmenší návštěvníci se mohou těšit 
na  skákací hrad,  zábavná  stanoviště 
nebo  ukázky  první  pomoci  v  podá-
ní Českého červeného kříže. V obou 
areálech bude možné zakoupit drobné 
občerstvení a nápoje.
Podrobné  informace  a  jízdní  řády 

historických vozidel jsou k dispozici 

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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Město Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
Modlitební liga císaře Karla za mír mezi národy, ČR

Řád sv. Jiří 
evropský řád Domu Habsbursko-Lotrinského

Unie evropských vojensko-historických skupin
Národní technické muzeum

zvou na 22. ročník tradiční

Audience u císaře Karla I.
pod záštitou

JCKV Karla Habsburského, 
arcivévody Rakouského

u příležitosti 
20. výročí beatifikace 
Karla I. Rakouského

s připomínkou osudových událostí 
roku 1914

Slavnosti doprovází Hudba Hradní stráže 
a Policie ČR

zámek Brandýs nad Labem

poutní chrám Nanebevzetí Panny Marie 
ve Staré Boleslavi

sobota 18. května 2024

Pozvánka
Biskupství ostravsko-opavské, statutární město Opava  
a Modlitební liga císaře Karla I. za mír mezi národy, ČR  zvou

v sobotu 4. května 2024 v 10 hodin
v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě

na slavnostní uložení relikvie bl. Karla I. Habsburského

Vážení přátelé, dovolte mi Vás pozvat na květnovou tématickou středu. 
Dne 15. 5. 2024 v 18.00 konanou již tradičně v Paláci Morava.

S pozdravem

Bohumil C. Brabec
představený 

Sdružení moravských monarchistů 
www.sdruzenimonarchistu.cz


